
Přílohy

Příloha A – Maketa dotazníku

Vážená paní, vážený pane,

Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, zaměřeného na organizované 

zájmové vzdělávání seniorů. Organizované vzdělávání je vzdělávání pořádané nějakou 

institucí (vzdělávací agenturou, školou, ale i muzeem, knihovnou, kulturním centrem, 

občanským sdružením, kluby, církvemi atd.). Zájmové vzdělávání je takové vzdělávání, od 

kterého neočekáváme žádnou formální kvalifikaci či okamžitý prospěch, účastníme se ho 

především pro vlastní potěšení. Jeho obsah může být velmi pestrý – od historie, umění, 

řemesel, sportu a turistiky po oblast vědeckou či technickou a mnohé další. Toto vzdělávání 

může probíhat jednorázově (přednášky, besedy, koncerty) i dlouhodoběji (kurzy, kroužky).

Veškerá data jsou plně anonymní a budou použita výhradně pro mou bakalářskou závěrečnou 

práci. 

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas,

Veronika Havlenová, 3. ročník bakalářského studia, Andragogika a personální řízení, FF UK

Dotazník – organizované zájmové vzdělávání seniorů

1. Účastníte se nějakých forem organizovaného zájmového vzdělávání (mimo 
domov)?
a) Ano (Pokračujte otázkou č. 3)
b) Ne (Pokračujte otázkou č. 2)

2. Z jakého důvodu se tohoto typu vzdělávání neúčastníte? (Lze označit více 
možností)
a) Nemám zájem, považuji to za zbytečné



b) Zdravotní omezení
c) Nejsem obeznámen/a s nabídkou vzdělávání
d) Nabídka vzdělávání je pro mě nezajímavá
e) Nedostatek času
f) Nedostatek finančních prostředků 
g) Komplikovaná doprava do místa vzdělávání

h) Jiný důvod, uveďte jaký…………………………………………………

(Pokračujte otázkou č. 11)

3. V jaké oblasti se vzděláváte? (Lze označit více možností)
a) Oblast nových technologií (Práce s počítačem, Internet, mobilní telefony a jiné)
b) Cizí jazyky
c) Historie
d) Medicína, zdravověda
e) Psychologie, osobnostní rozvoj
f) Filosofie
g) Náboženství, duchovní nauky
h) Pohybové aktivity (jóga, pilates, turistika, společenské a jiné tance apod.)
i) Řemeslné, tvořivé činnosti (keramika, pletení, řezbářství, malba, fotografování)
j) Umění (divadlo, hudba, film, tvůrčí psaní apod.)
k) Technická oblast (modelářství, elektrotechnika, mechanika)

l) Jiné, uveďte jaké…………………………………………………

4. Kde se organizovaného vzdělávání účastníte? (Lze označit více možností)
a) Aktivity Klubu aktivního stáří, kterého jsem členem/návštěvníkem
b) Akce pořádané Domy kultury, Městskou částí 
c) Akce pořádané občanskými sdruženími, tělocvičnými jednotami a kluby, církvemi

d) Jinde, uveďte kde…………………………………………………

5. Účastním se spíše
a) Ucelených kurzů, kroužků, které probíhají pravidelně a navazují na sebe
b) Jednorázových aktivit – přednášek, setkání, akcí

6. Jak často se organizovaných vzdělávacích aktivit přibližně účastníte?
(Ve všech oblastech, kterými se zabýváte – tedy všechny Vaše aktivity celkem)
a) 1x týdně a více
b) 1x měsíčně
c) 1x za čtvrt roku a méně

7. Navštěvujete tyto vzdělávací aktivity převážně sám, nebo s někým?
a) Navštěvuji sám
b) Navštěvuji s rodinným příslušníkem



c) Navštěvuji s přáteli, známými

8. Z jakého důvodu se organizovaného vzdělávání především účastníte? (označte 
pouze jednu možnost)
a) Mám zájem o danou oblast
b) Mám potřebu dalšího rozvoje
c) Těší mě být aktivní, něco dělat
d) Rád/a se setkávám s jinými lidmi

e) Jiný důvod, uveďte jaký…………………………………………………

9. Jaké jsou podle Vás hlavní výhody organizovaného zájmového vzdělávání oproti 
neorganizovanému (samostudium doma, koníčky v kruhu přátel apod.)? 
(lze označit více možností)
a) Předkládané informace jsou obvykle spolehlivější
b) Možnost diskutovat své názory a zkušenosti s ostatními účastníky
c) Vhodné zázemí (prostory, technika)
d) Učební materiály a pomůcky (brožury, výuková videa, nástroje)
e) Jiný důvod, uveďte jaký…………………………………………………

10. Co pro Vás vzdělávací aktivity obecně představují? (označte pouze jednu 
možnost)
a) Náplň času
b) Možnost získávat nové vědomosti, poznávat nové věci
c) Možnost dále se rozvíjet, zdokonalovat
d) Udržovat se fyzicky/psychicky v kondici
e) Možnost setkávat se s přáteli, jinými lidmi

f) Jiné, uveďte jaké…………………………………………………

11. Pohlaví
a) Muž
b) Žena

12. Věková skupina
a) 59 a méně let
b) 60 -69 let
c) 70-79
d) 80 a více let

13. Nejvyšší dosažené vzdělání
a) Základní (úplné a neúplné)
b) Střední (s vyučením, bez vyučení)
c) Střední s maturitou
d) Vysokoškolské


	Přílohy

